
产品名称

招银理财招睿颐养睿远稳健五年封闭5号固定收益类养老

颐享阳光养老橙2027第5期

颐享阳光养老橙2027第4期

颐享阳光养老橙2027第3期

颐享阳光养老橙2027第2期

建信理财安享固收类封闭式养老理财2022年第12期

建信理财安享固收类封闭式养老2022年第7期

建信理财安享固收类封闭式养老2022年第5期

建信理财安享固收类封闭式养老2022年第4期

建信理财安享固收类封闭式养老2022年第2期

建信理财安享固收类封闭式养老2022年第11期

光大理财颐享阳光养老橙2027第7期

工银理财颐享安泰固定收益类封闭净值型养老(22GS5699)

工银理财颐享安泰固定收益类封闭净值型养老(22GS5666)

工银理财颐享安泰固定收益类封闭净值型养老(22GS5656)

工银理财颐享安泰固定收益类封闭净值型养老(22GS5655)

工银理财颐享安泰固定收益类封闭净值型养老(22GS5600)

工银理财颐享安泰固定收益类封闭净值型养老(22GS5188)

工银理财颐享安泰固定收益类封闭净值型养老(21GS5688)

2022年颐享阳光养老橙2028

2022年建信安享固收类养老第6期

2022年贝莱德建信贝安心2032养老1期

2021年颐享阳光养老橙2027第1期

2021年颐享阳光养老橙2026第1期

日期

2022-07-26

2022-06-30

2022-06-30

2022-06-30

2022-07-11

2022-07-21

2022-07-25

2022-07-25

2022-07-21

2022-07-25

2022-07-25

2022-07-26

2022-07-20

2022-07-20

2022-07-20

2022-07-20

2022-07-21

2022-07-20

2022-07-20

2022-07-25

2022-07-21

2022-06-30

2022-07-11

2022-06-30

单位净值

1.0000

1.0007

1.0042

1.0150

1.0167

1.0033

1.0153

1.0073

1.0065

1.0206

1.0047

1.0000

1.0114

1.0044

1.0002

1.0022

1.0000

1.0152

1.0259

1.0308

1.0155

1.0283

1.0329

1.0309

增长率(%)

/

0.07

0.31

0.51

-0.20

0.04

-0.01

0.00

0.04

0.01

0.02

/

0.12

0.13

0.01

0.08

/

0.13

0.13

0.04

0.04

1.69

0.11

1.20

最新 最近一周

总回报(%)

/

0.07

0.31

0.51

-0.12

0.15

0.13

0.14

0.22

0.12

0.13

/

0.12

0.13

0.01

0.08

/

0.13

0.13

0.32

0.21

1.69

0.11

1.20

最近一月

总回报(%)

/

/

0.31

0.48

0.67

/

0.47

0.51

0.51

0.46

0.47

/

0.39

0.41

/

/

/

0.41

0.40

0.75

0.51

1.69

1.11

1.20

成立以来

年化回报(%)

0.00

2.59

3.71

7.03

5.51

7.22

5.17

5.72

4.06

5.76

4.99

0.00

4.06

3.89

0.52

3.02

0.00

4.70

4.54

6.85

5.73

21.60

6.52

5.77

部分养老理财产品净值及年化回报率情况统计

数据来源：wind数据统计
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本报记者 秦玉芳 广州报道

新一批养老理财试点机构的产

品发行在即，养老理财业绩表现及

产品创新趋势备受市场关注。

数据显示，截至 7 月 28 日，养

老理财试点机构共发行 32 只养老

理财产品；截至二季度末认购规模

达 600 亿元。养老理财业绩表现

优势明显，是刺激投资人认购热情

高涨的重要因素。Wind 数据显

示，上半年理财破净趋势下，已发

行的养老理财产品平均年化收益

率超过5%。

6月以来新发养老理财产品比

较基准率普遍收窄。分析认为，上

半年资本市场震荡，此前发行的产

品比较基准率设定得较高，后续产

品比较基准率收窄是必然趋势；同

时为适应市场需求，试点机构正在

加快产品创新步伐，在开放式运

作、投资期限等方面开始呈现多样

化趋势，未来在流动性方面或有更

多创新。

新发产品基准收益率收窄

试点扩容近半年后，第二批养

老理财试点机构的养老理财产品

即将上线。近日有消息称，中邮理

财将于8月3日发行第一期养老理

财产品，销售范围为养老理财10个

试点城市。

普益标准研究员杜宣玮透露，

自“四地四机构”扩展为“十地十机

构”通知发布以来，第二批获得试

点资格的理财公司正在积极筹备

或等待监管审批。

与此同时，首批试点

机构上线养老理财产品的

步伐也在加快。中国理财

网显示，截至7月28日，首

批养老理财试点机构共发

行养老理财产品 32 只，其

中7月份发行4只。

此前上线的养老理财

产品净值化表现普遍较

好。根据中国理财网数

据，目前已披露净值表现

的 28 只养老理财产品，最

新累计净值均超过1，其中

累计净值超过1.02的产品

达7只。Wind数据统计显

示，截至7月28日，成立以

来年化回报率超过 5%的

养老理财产品有11只。

融 360 数字科技研究

院分析师刘银平指出，目

前已经发行的养老理财产

品期限以5年封闭式为主，

投资类型以固收类为主、

混合类为辅，业绩比较基

准要普遍高于其他理财产

品，引入了平滑基金以减

少产品净值波动。

在上半年理财产品屡屡破净

的背景下，养老理财产品的业绩表

现强化了投资人的认购热情。银

保监会新闻发言人近日在发布会

上透露，二季度末，养老理财认购

金额超600亿元。

不过，6 月以来新发的养老理

财产品，业绩基准率有所下降。刘

银平表示，与初期发行的产品相

比，后续上线的养老理财产品整体

业绩比较基准率有所下调，降幅在

0.3～0.5BP之间。

光大证券在研报中指出，2022

年3月以来，资本市场震荡加剧，理

财破净压力一度持续加大，试点养

老理财产品业绩比较基准率通常设

定较高，且客户对养老储备资产的

净值波动容忍度相对更低，如果后

续投资过程中，遇到经济下行压力

加大或是资本市场震荡调整，如何

有效控制回撤，抑或净值表现不佳

时，如何做好客群维护是新的挑战。

业绩比较基准率下调的同时，

试点机构针对养老理财产品创新

以满足市场养老投资需求的关注

也在增加。中央财经大学证券期

货研究所研究员、内蒙古银行研究

发展部总经理杨海平认为，目前养

老产品的品种相对需求而言仍比

较少，存在一定的同质化现象，在

产品要素设计上与老年人的需求

还有一定的差距。

养老理财试点扩容在即 产品多样化创新呼之欲出
产品创新以投资者需求为导向

刘银平指出，理财公司在不

断加强产品的创新力度，加码权

益投资，各类主题理财产品加速

扩容，产品体系越来越丰富，可

以满足不同投资者的理财需求。

不过，在普益标准研究员雷

文杰看来，相较于混合类、权益

类等中高风险产品，固收类产品

更适宜养老投资需求。

雷文杰指出，投资者购买养

老理财产品是基于未来养老需

求，改善老年生活品质，故更加

强调产品的安全稳健。因此，

理财产品创设需严格控制风

险，确保产品收益具备较高的

稳健性；目前来看，养老理财产

品属性趋同，其产品特性集中表

现为普惠性、稳健性、长期性，这

些特性是养老理财产品设计理

念的宗旨，也是养老理财产品具

体设计的落脚点。

雷文杰认为，未来养老理财

产品将不断通过产品设计继续强

化普惠性、稳健性和长期性，具体

可从以下方面着手：一是秉持长

期投资理念，强化环境、社会和公

司治理（ESG）策略，加强对国家

战略发展重点领域的资产配置；

二是丰富产品功能，细化养老理

财需求；三是发挥综合化优势，与

养老产业深入融合；四是逐步拓

宽范围，惠及不同年龄层客群。

细化客群差异化需求，丰富

产品体系，是当前养老理财产品

创新的重要方向。光大证券分

析指出，为更好地匹配不同客群

的风险偏好及资产配置需求，有

必要对产品系列进行进一步细

分，提供更适配产品。

根据细分客群的差异化需

求拓展适配产品的同时，理财机

构也越来越关注期限灵活的产品

设置，以满足投资人日趋凸显的

流动性需求。光大证券在研报中

明确，养老金融产品通常期限较

长，为更好满足客户流动性需求，

有必要通过现金分红、柔性赎回

安排等方式，帮助客户更好实现

长期投资与流动性需求的平衡。

光大证券分析指出，预计后

续流动性方面或有更多创新安

排，如过往养老相关理财产品曾

有过份额分红设计；为更好地满

足客户养老储备需求，后续开放

式运作模式的理财产品有望进一

步推出，如定期开放与封闭运作

更灵活地结合、融入“零存整取”

“整存零取”等资金分配理念等。

杜宣玮强调，未来或将根据

投资者类型在持有期限、产品风

险偏好等方面设计出更具针对

性的产品，满足多样化养老理财

产品需求。

加快产品创新、丰富产品体

系的同时，理财公司也面临内外

部的诸多挑战。

普益标准研究员霍怡静认为，

理财公司在投研能力、风险管理能

力等方面需进一步提高，在产品创

新设计和多元化发展方面也需要

加强；外部挑战主要来自理财市场

的激烈竞争、投资者多元化差异化

的需求和投资者的教育工作。

“要应对各项挑战，内部能

力的提升是基础。理财公司应

在建立和优化投研体系的基础

上，加强人才培养与科技赋能，

多维度提升投研能力和风险管

理能力。同时，理财公司应当紧

跟市场环境发展，创新产品主

题，丰富产品体系，提高产品质

量，满足不同投资者需求。从产

品角度和投资者角度入手，多方

面提升理财公司的市场竞争力，

有利于理财公司有效应对激烈

的市场竞争。”霍怡静表示。

资本市场波动和养老理财产品试点逐步成熟，是比较基准率收窄的重要因素。

理财公司在投研能力、风险管理能力等方面需进一步提高。

“特色银行”是用“特色”二字

把区域限制打破，把有共同需求的

人“圈”在一起，搭建平台，提供更

多的增值服务。

针对老年人切身的需要，营口

银行东昌支行推出了一系列老年

客户专属服务项目，有效地解决了

老年客户群体经常面临的金融难

题。如开展丰富多彩的老年之家

特色活动，涵盖金融服务、防电信

诈骗、防范非法集资的金融大讲

堂，提升老年客户金融安全防范意

识，降低老年客户遭受金融诈骗的

风险，为老年群体的资金安全保驾

护航。

为了更好地陪伴老人们，除了

金融大讲堂，营口银行东昌支行还

推出了“最美夕阳”“琴棋书画”全

年特色主题活动、线上直播及线下

大堂微沙龙。每逢节假日，该支行

还会在营业厅门口搭起舞台，备好

音响，组织老年之家的成员们欢聚

一堂，欣赏老人们自己排练的歌

舞、戏曲等等。

随着网络直播带货的兴起，各

行各业都在探索如何更好地帮助

我国农村经济发展。近年来，营口

银行市府路支行推出农特产品直

营店项目，通过线上加线下的模

式，帮助乡村搭建销售平台、拓宽

销售渠道、助力乡村发展。同时，

该支行创建了“乡村书屋”项目，关

爱留守儿童，联合爱心企业捐赠

书、书包和文具等，得到了营口市

金融主管部门的大力支持。

为进一步提升客户体验，让客

户享受更加便利、高效、贴心的金

融服务，营口银行市府路支行创新

服务意识，还积极推出便民利企新

举措。比如提供社区金融管家服

务，青年志愿者们提供兑换零钱、

代缴水电费服务，并进行金融知

识、社区共建人性化关怀服务，得

到客户的认可。

对于每个有孩子的家庭，教育是

头等大事，但受制于个人精力和获取

信息有限，营口银行万达支行针对每

个家庭的孩子，从小学生入手到送入

理想的大学，全方位陪伴式服务，用

教育特色产品服务学生和家长，组建

了线上家长大群 12个。

营口银行老边支行作为乡镇

特色支行，心系民众，多次开展公

益活动。在临近春节时，走访慰问

贫困家庭，并为他们送去生活用

品，叮嘱居民注意用火用电，保证

安全；“利奇马”汛情席卷老边时，

走进边城镇后石村慰问受灾百姓，

询问他们的生活状况，并为灾民送

去米面油等必需生活用品；开学前

夕，走进柳树镇东岗村，开展“筑梦

开学季”公益活动，慰问学生，并为

他们送去必要的学习用品。在端

午节时，带着粽子和水果探望老边

老年公寓的老人们，在节日里为他

们送去祝福；平日里联手相关机

构，来到边城镇前进村，为村民们

做健康义诊。

根据自身地域位置特点，营口

银行老边支行开展了金融知识进

乡镇系列活动，打通农村金融服务

的最后一公里。比如，走进柳树镇

中小学，为老师讲解新版人民币的

防伪特征；走进柳树镇大市场，为

村民普及金融知识；走进老边区大

市场，为摊主及买菜居民免费兑换

新版人民币；走进边城镇前石村、

后石村、路南镇老爷庙村为村民讲

解防电信诈骗常识、新版人民币的

防伪标识等。让村民了解并掌握

金融知识，提高警惕，保护自己的

资金安全。

营口银行站前支行积极践行

社会责任，积极发挥青年员工先锋

作用，与盖州支行积极响应村干部

发起的“济民三桥”募捐，助力松树

沟村村民每逢雨季难以出行的问

题得到解决，并消除汛期的安全隐

患。该工程建设有效改善了松树

沟村的交通条件，保障了村民出行

安全，方便了村民的生产生活,对

美丽乡村建设的进一步落实具有

十分重要的意义。

通过特色支行网点建设和特

色公益活动的举办，营口银行总结

出诸多经验，对如何做好“市民生

活的管家银行”更有信心和底气。

银行不仅仅提供金融服务，还应该

为当地社会经济发展做出应有的

贡献，更好地回馈社会。

传递金融温度 营口银行创新特色服务

在转型提质的大潮中，商业银

行不断推进精细化管理、标准化建

设、差异化服务以及专业化运作，

着力提升服务能力和综合实力。

物理网点是银行提供服务的重

要场所，也是银行与客户交流的主

要平台。作为立足地方、服务实体

的城商行，营口银行按照“创新性、

超前性、独特性”的标准，通过打造

系列特色支行，在金融服务领域走

出了一条特色化之路，其“市民生活

的管家银行”的定位更加清晰。

营口银行成立于 1997 年 4 月，

总部设于辽宁营口，服务网络覆盖

至营口、沈阳、大连、哈尔滨、葫芦

岛、鞍山、丹东、盘锦、本溪、辽阳、阜

新、锦州等 12 个东北地区主要城

市，分行数量 13 家，各级机构总数

近120家，员工总数近3000人。在

不断完善服务网络、提升线下服务

优势的同时，营口银行始终坚持特

色化建设、专业化服务，着力打造精

品网点、特色支行，致力于为客户提

供便捷、及时、贴心的服务。

面对人口老龄化快速发展，我

国围绕服务老年人出台了较多政

策。“十四五”规划和2035年远景目

标纲要等均对人口老龄化，构建养

老、孝老、敬老政策体系和社会环境

进行了总体部署。金融业作为重要

的服务行业，要做好服务适老化改

造，以更好地满足老年人的金融服

务需求，推进我国老龄事业高质量

发展和老年友好型社会建设。

营口银行东昌支行是辽宁省内

率先成立的老年金融服务特色支

行，该支行从硬件配置、厅堂设计、

业务流程等方面入手，提供便捷、贴

心的服务。此外，该支行老年之家

设置大堂服务区、阅读区、茶歇区、

休息理疗区、宝贝王娱乐室、多功能

活动室、心理咨询室等特色服务区

域。如若有老年人身体不便，可以

走到营口银行东昌支行专为老年人

打造的专属服务窗口，通过快速业

务办理通道，老年人可以得到专业、

贴心的服务。

“教育兴则国家兴，教育强则国

家强。”教育是人类传承文明和知

识、培养年轻一代、创造美好生活的

根本途径。

营口银行万达支行主打教育特

色服务。从2017年末开始，该支行

致力于打造儿童特色支行，2021年

转型升级为横跨 12 年教育全覆盖

的教育特色支行。经过四年半时间

的打磨，现已打造了涵盖小学生“向

日葵”系列、初中生“成长”系列、高

中生“圆梦”系列的三大主题活动，

不断为学龄青少年提供教育方面的

帮助和支撑。

实施乡村振兴战略，是决胜全

面建成小康社会、全面建设社会主

义现代化国家的重大历史任务，是

新时代“三农”工作的总抓手。根据

国家相关部门制定的战略规划，到

2020 年，乡村振兴取得重要进展，

制度框架和政策体系基本形成；到

2035 年，乡村振兴取得决定性进

展，农业农村现代化基本实现；到

2050年，乡村全面振兴，农业强、农

村美、农民富全面实现。

近年来，营口银行老边支行始

终坚持以乡镇居民为服务目标，大

力支持地方经济发展，服务企业、心

系农户，为地区百姓提供高效便捷

的金融服务。

营口银行老边支行走进当地村

镇，实地挑选优质农产品，了解农户

种植情况、农产品产量并商讨各类

产品的定价等问题，在保证农户利

益的前提下，依托银行客群，为农户

拓展销售渠道，进行品牌推广。经

过不懈努力，该支行一方面帮助农

户销售增收，另一方面也让银行客

户可以享受到优惠购买农产品的福

利，促成了农户与银行客户的双赢

局面。

此外，营口银行市府路支行以

提高服务质量为重要内容，以优化

营商环境为主要目的，打造了一只

有理想、有担当、有战斗力的青年服

务团队。该支行现有正式员工 30

人，其中 35 周岁以下青年员工 15

人，为方便客户办理业务，他们将营

业时间调整为早七点至晚十点，365

天全年无休、延时服务的特色营业

模式形成了差异化的竞争力。

打造特色支行提升客户体验

推行公益活动拓展增值服务

广告


